§. 2. Ex

§. 2. Ex Pharisæis tamen alios aliis nequiores & arrogantiores fuisse haud obscurè colligere licet ex eō, quod Talmudistæ distinguunt inter Pharisæum verum & simulatum s. hypocritam, cujusmodi erant: שְׁמָרָיוֹת לֹא כְּתֻלְרוֹתָם h. c. quorum externus aspectus non conveniebat cum interna natura, vid. Buxt: Lex. Talm. p. 1853.

ASSERTIO V.

Pharisæi primo satis honorati, paulatim iudicris nominibus à populo impediti sunt.

§. 1. Authoritas ipsorum magna quondam erat, ex simulata nimirum vitæ sanctimonia & hypocrisi, uti ostendit B. Meissn. in Med. Sacr. pag. 432. Hinc eis tanta crevit potentia, ut subsidio populi freti sese Regibus aut summo Pontifici attestante Josepho de Antiqu: Lib. 17. c. 3. & Lib. 13. cap. 3. opponere eisque contradicere non vererentur. Conf: Hotting. Thes. phil: p: 27.

§. 2. Sed ob nimis manifestam hypocrisin temporis progressu septem nacti sunt ludicra nomina, quæ disertis verbis apud Talmudicos libro סִוְתַּרְתָּה fol. 22. 2. leguntur (1) פֶּרֶוּשׁ שְׂכָמֵי Pharisæus Sichemita, Gersoni Ehrgeistig. Vocabantur autem ita quod imitarentur Sichemitas de quibus (Gen. 24.) legitur quod circumcisionem admiserint, non in gratiam Dei sed propter Israelitas & lucrandi causa: Sic & hi coloratas suas actiones eò dirigebant, ut iisdem laudem ac favorem plebis sibi lucrarentur. (2) פֶּרֶוּשׁ נְקָפֵי Pharisæus impingens: dicebantur ita Pharisæi quasi reptantes, Schleicher s. Anstösser/ quod nimiæ humilitatis specie pedes suos in incessu non elevarent, sed reptantes quasi eosdem facile ad lapides obvios & obstacula alliderent. [3] הַפְּקִזְזִים לְבַתְּלִים .i.e. פֶּרֶוּשׁ קִיזָּיִן venam secans ad parietes: ejusmodi Pharisæi cœcutientes Blindschleicher oder Blindreusche dicti sunt, quia obviam habentes virgines ex inani castitate clausis fermè ac conniventibus oculis incedebant: ac ne obvias mulieres aut virgines aspicerent & impuris afficerentur affectibus occurrabant ad parietes

gites ac frontem allisam cruentam s<sup>e</sup>pē ac sauciam reddeban<sup>e</sup>.  
[4] פְרוֹשׁ מִרְוּבָן Instar pistilli depresso. Hi incurvati  
R<sup>u</sup>mlinge nominabantur, quia capite & dorso versus terram  
inclinato quasi duplicati incedebant. [5] הַזְבֵּתִי פְרוֹשׁ מֶה Quodnam est debitum meum & faciam illud? Hi  
Quæstionistæ Schuldener oder Frager vocati sunt: Thrasonicum  
verè genus Phariseorum, & operarij superabundantes erant:  
quia non tantum Legis observantiam exactam & perfectissi-  
mam, d. etiam mantissam & opera supererogationis de se jactita-  
bant. [6] פְרוֹשׁ מִאֲהָבָה Phariseus ex amore: Hi amantes  
præmij Goldsteb vocabantur, quia Legem non amore Domini  
& honore Legis, sed spe præmii Legis divinæ observatoribus  
promissi observabant. [7] פְרוֹשׁ מִירָאָתָה Phariseus ex timo-  
re: Hi timentes poenarum Straffl<sup>ü</sup>chtige audiebant, quia Le-  
gem observabant formidine pænæ, quam Deus Legis neglectori-  
bus ac transgressoribus minatur ac infligit. De his plura vid.  
ap. B. Meissnerum cit. loc. Buxtorf. Lex. Talm. p. 1852. Hotting  
Thes. phil. Lib. I. cap. I. pag. 28. Gersonem Talmud: p. 20. Drus. de-  
fectis Jud. cap. 72. &c.

## SECTIO SECUNDA, DE SADDUCEÆIS.

### ASSERTIO I.

Saducæi ita à primo sectæ authore Zadok  
appellati fuerunt.

§. I. Non pauci sunt quibus à צַדְקָה justitia, immediate Sa-  
ducæi dicti videntur. Ita Lymnus ad Acta c. 5. Dicuntur  
autem Saducæi à Sadoch, quod est justitia in Hebreo, nam Saducæi  
inter alios Judeos erant in judiciis & punitionibus acerrimi, ut di-  
citur in scholastica Historia: propterea sibi nomen justitiae usurpa-  
bant. Sic & Matt. Flacius Illyricus clav. S. Scripture P. I. pag. 1064.  
Sadduceos magnificum hoc sibi nomen à צַדְקָה imposuisse affirmat.

B

cc

ac ideo nomine צְדִיקִים s. justitiarorum gavisos fuisse, quia  
præ cæteris solam legem Mosaicam quoad literam sive literalem  
sensem sequebantur, & sic nimis severe sibi justitiam sectari  
videbantur, cum tamen omnium, ut addit, essent scelestissimi:  
Eandem sententiam fovent quidam ex Patribus & Rich: Monta-  
cutius Analect: Exerc. 3. sect: 2.

§. 2. Rectius statuimus eos ab authore sectæ suæ nomen ac-  
cepisse. Nec enim verisimile est eos, qui plebi ob dissolutam  
vitam exosi erant, vulgo צְדִיקִים vel Zaddikæos appellatos  
fuisse. Deinde nobis adstipulatur veritas historica, cum una-  
nimi consensu authores testentur eos ab Antigoni Sochæi disci-  
pulo Sadoko sectam accepisse, vid. hic B. Chemnitius Harm. Ev-  
ang. pag. 162. Jun: Tremellius ad Matth. c. XXII. v. 23. Hak-  
spanius l.c. p. 232. Buxtorf. Lex. Talm. 1890. Hotting. Thes: phil.  
p. 35. Menasse ben-Israel. l. 1. p. 42. & alij.

§. 3. Habuerunt autem Sadducæi alia nomina. Cum enim  
relictis traditionibus solam Scripturam acciperent, inde  
Karæi s. Scripturarij dicti fuerunt, vid. Dn. D. Müller  
Jud. pag. 68. Buxtorf. Lex. Talm: p. 212. & Hotting: Thes. phil. l.  
c.p. 41. κατ' ἔχοχην etiam מַנִּים s. heretici & ob negatam re-  
surrectionem & providentiam divinam Epicuræi appellati sunt,  
ceu referunt Buxt: L.T. p. 199. Fullerus Miscel. l. 2. c. 3. pag. 156.  
Hotting: l.c. p. 37.

## ASSERTIO II

Sadducæi nec cum Samaritanis, nec cùm  
Baithosæis, nec cum posterioribus Karæis te-  
merè confundendi sunt.

§. 1. De Samaritanis fuse egit Hotting: Exerc: Anti Morinianis. Quod hi cum Sadducæis iidem non fuerint, licet cum il-  
lis à multis confundantur, inde patet, [1] quod Samaritani so-  
lam legem receperunt, Sadducæi totam Scripturam. [2] quod Samaritani resurrectionem mortuorum non negarunt, quam  
pernegarunt Saducæi. vid. Hotting. l.c. §. 15.

§. 2. Quod ad Baithosæos sciendum duos fuisse Antigoni  
discipulos, Sadocum & Baithosum, qui sectarij facti fuerunt.

Pwtanc

Putant nonnulli Baithosæos & Saducæos eandem sectam constituisse, eam autem à solo Zadok appellatam esse, eò quod Baithos spurius esset. [Nullum vero Baithosum fuisse frustar contredit Füllerus Misc. l. 2. c. 3. p. 156. contra satis evidenter testimonia; Nec obstat Josephum tres modò enumerare sectas, cum ipsi principes tantummodò recensere animus fuerit] Nos licet Baithosum in plerisq; cum Zadoco convenisse, etiam Saducæos à scriptoribus cum Baithosæis sèpius confundi non diffiteamur, Baithosæostamen Saducæis in omnibus ómoּנְפָּס fuisse non putamus. Vid. Drusius de 3. Sect. c. 4. Hotting: l. c. p. 37.

§. 3. Karræi ita dicti sunt quasi Scripturistæ. Textuales, Bibliastæ: eò quod soli adhæserint textui, neglectis traditionibus sapientum. Divingi possunt in veteres & recentiores; quod ad illos, promiscuè cum Saducæis confundi non debent, cum credant resurrectionem & præmia post hanc vitam secùs ac fecerunt Sadducæi, vid. hic Hakspan. 1. c. p. 249. Buxtorf. L. T. R. קָרָא. Hotting. l. c. p. 41.

### ASSERTIO III.

Sadoc ex male intellecto dicto præceptoris Antigoni sectam suam inchoavit.

§. 1 Sadoc Antigoni Sochæi discipulus & Baithosi condiscipulus fuit. Vid. Gerson in Talmud. p. 10. Buxt: L. T. p. 215. Menasse Ben-Israel de res: mort: p. 42. J. Henricus Hotting: Thes. Phil. Lib. 1. c. 1. p. 75.

§. 2. Ab Antigono in bono sensu dictum, Sadoc in sequiorum interpretatus est partem, & inde sectæ author fuit. Proverbium autem ab Antigono prolatum citante Menasse Ben-Israel de resur: mort. p. 41. ex Pirke Avoth hujusmodi fuit:

אַל תהי כעבדים המשמשין את הרב על מנת לקבל  
פרם אלא הון כעבדים המשמשין את הרב שלא על  
מנת לקבל פרם וזהו מורה שמים עליוכס  
Ne estote similes servis, qui serviunt Domino mercedis gratia: Sed  
illis, qui absq; spe & expectatione mercedis Domini jussa exequuntur  
& timor Creatoris vestris sit in vobis. Ubi scopus Antigoni fuit,

ostendere præcepta propter se esse servanda: virtutem sui gratia esse excolendam: Deo ex solo amore esse serviendum sine spe remunerationis temporalis. Hanc sententiam homo ille improbus & rerum novarum cupidus Sadoc in malum detorsit sensum & sic pestiferi Sadducæorum dogmatis antesignatum eum extitisse tum Christianorum tum Judæorum testimonia meño consensu evincunt. Vid. D. Müllerus *Jud.* p. 67. *Hakspan.* p. 232. *Tremell.* ad *Matt.* XXII. 23. *Gerson* l.c. *Menasse ben-Israel de Res: mort:* l.i. cap. 6. p. 41. *Buxt. L. T.* p. 303. *Hotting.* p. 35.

#### ASSERTIO IV.

Ex dogmatibus Sadducæorum maxime detestanda illa, quibus negarunt (1) immortalitatem animæ, resurrectionem mortuorum & vitam æternam. (2) Existentiam Angelorum & (3) providentiam divinam.

§. 1. De dogmatibus Sadducæorum fusius egerunt *Josephus* l. 2. *de bello Jud.* c. 2. *Galibi*, *Scaliger Elench.* *Tribær:* c. 16. *Drusius de tribus sect:* l. 3. c. 12. *Frid: Spanbemius Dub: Evang:* p. III. Nos breviter enormiores tres errores exponemus.

§. 2. Immortalitatem animæ, resurrectionem mortuorum & vitam æternam negasse illos ostendunt Dn. D. Müllerus l. c. p. 68. *Hakspan.* l.c. p. 235. 239. *Hottingerus* l.c. p. 36. Non quod lex quoad diserta pacta nil supra hujus vitæ bona promiserit, quæ est opinio *Hug. Grotij de ver. relig. Cbr.* l. 2. sed ex male intellecta mente Præcept. Ex professo autem Zadducæorum rationes aggressi sunt ex Judæis *R. Lipman*, infensissimus Christi oppugnator, in libro *Nizzachon s. Victoria*, quem Judæis extorsum edidit *Cl. Theod. Hakspanius* & *Menasse ben-Israel*, l.i. *de Resur: Mortuorum.* Dogmatis pestilentissima mentio etiam fit *Matt. XXII. v. 23. Act. XXIII. v. 8.*

§. 3. Quod angelos negârint *Menassi ben-Israel* non placet. Verba ejus p. 43. hæc sunt: *De eo, quod dicuntur negasse spiritus, non disputo.* Sanè, ut multi putant, sic sequeretur eos negasse legem Mosaicam, quæ variis in locis Angelorum mentionem facit; præterea certum est eos nō negasse librorum propheticorum autoritatem,

ut ex Talmude liquet. Sed multa videmus negari, quæ ex S. Scriptura satis dilucide probari possunt. Quasi non etiam Sadducæi resurrectionem negarint, & testimonia Scripturæ evidensissima glossematis suis interpolare attentârint fatente & recente ipso Menasse l. c. p. 37. Hæc reponimus ad rationem Menassis. Certe etiam Jos. Scaliger cum in Elencho Tribæresij quæsivisset, qua fronte Sadducæi potuerint angelos negare, quorum tamen diserte meminit S. Scriptura? respondet sibi: *Hoc facio teor me ignorare.* Est ea indoles plerorumq; ut semel arreptam mordicus teneant, licet vel infera superis sint miscenda, quod suo exemplo Photiniani comprobant: & hinc adeo non mirandum est Sadducæos ex male intellectamente præceptoris arreptam falsam sententiam deinde contra evidencia testimonia effronti audacia defendisse.

§. 4. Deniq; Sadducæi providentiam divinam negarunt, hinc etiam Muhammedanis exosi: in jure enim ipsorum hic extat Canon: **וַיְהִי קָתֵל אֶלְעֹנְדִּיק וְלֹא תָקַבֵּל חֻבְתָּה** Occidatur Sadducæus & non accipiatur pro eo pænitentia. Vid: hic Fl. Josephus de bello Jud: l. 2. c. 2. Antonius Giggæus in Thes: Arab. r. פָּנָר. Hotting: Hist: Orient. l. 1. c. 8. p. 169. De aliis alij egerunt.

#### ASSERTIO V.

Sadducæi non solam legem, sed etiam Prophetas atq; Hagiographa receperunt.

§. 1. Quod asserunt quidam Saducæos solam Legem pro authenticâ habuisse, inde est, quod cum Samaritanis vulgo confunduntur. Uti constat ex Pandectis Talmudicis, tantum abest ut rejicerint Hagiographorum & prophetarum autoritatem, ut potius in de promtis inde testimoniis salvandis mirum in modum se se torserint. Vid: hic ex Sanhedrin cap. פְּחָל בְּ Gerſone Germanicè versum. Conf: Hakſpan: l. c. p. 229. Frid. Spanheim: Dub: Esang: p. iii.

§. 2. Pharisaorum tamen glossemata & τοῦ Λευτερίου solo τῷ γενεalogia sensu scripturæ literali contenti rejiciebant atq; hinc à Kabbanistis passim exagitabantur. Vid. Coccejus Excerpt: Gen. Sanhedrin. pag. 58. Schickard: בְּ pag. 143.

B 3

SECTIO

SECTIO III.  
DE ESSÆIS.

ASSERTIO I.

Essæorum certum Etymon dari nequit.

§. 1. Cum Essæorum Historia Evangelica non faciat mentionem, breviores hic ducemus lineas. De Etymo tot sunt sententiae, quod capita. Nicolaus Serarius in *Tribæresio* duodecim recenset opiniones. Verum cum orthographiam hujus vocis in lingua originali ignoremus (non dissimulantibus id Rabbinis) in nulla simpliciter acquiescere possumus. Breviter tamen varias authorum adscribemus sententias, ut benevolo lectori integrum sit eligere maxime probabilem.

§. 2. Chrysostomus & Philo (testante Fullero) Essæos deducunt à voce Græca Ἐσσαῖοι. Epiphanio derivantur vel à Jesse patre Davidis quasi ἴεσται vel à nomine Iesu. Nicolaus Füllerus circa Essæorum Etymologiam cum primis curiosus sibi ipsi non satis constat. Jam ipsi placet deducere vocem ab אֱסָא sanando, cum à Philone Ἑρεμπλοτας dicantur, l. 1. c. 3. p. 30. mox arridet originatio ex סָנֵא vel חֶסְיָה Sanctus nomine ex חֶסְיָה decurta-to p. 35. mox à חֶסְיָה recepit se ad latibula l. 4 c. 3. Josephus Scaliger Essæos dictos existimat vel ab authore sectæ, vel à חֶשְׁבָּה siluit quasi חֶשְׁבָּה quod seorsim à strepitu remoti vixerint; vel à אֱשָׁא, quod stream notat, quasi χαμαὶευνῆνες in *Tribæresio*. c. 16. Sed cum ignota sit Orthographia, uti dictum, difficile est judicare de Etymologiâ.

ASSERTIO II.

Essæi nec cum Naziræis, nec cum Pharisæis, nec cum Karræis, nec cum Baithosæis iidem fuerunt.

§. 1. Nasiræi cultus divini ergò certo sese quondam obstrinxerunt voto; hinc, cum itidem certam sibi vivendi rationem præscriberent, cum illis in libro Juchasin confunduntur Essæi; sed male, ut ostendit Job. Drusius de tribus sect. l. 4. c. 14.

§. 2. Cum Pharisæis Essæos confundit Fullerus l. 2. c. 3. eos etiam Pharisæis ipsis φαρισαῖοι τέργη fuisse afferens. Et cum quæsivisset, qui fiat, quod in Historia Evangelica Essæorum nulla injiciatur mentio, subdit: At, si quis eos ibi contenderit Pharisæorum nomine com-

ne comprehensos, non magnopere pugnabo. Etenim quamvis non dicerentur Pharisei, retamen ipsa certe Pharisei erant. Sed cum Fl. Josephus diserte Phariseos ab Essaeis distinguat [qui tamen profitetur se magno studio in sectas Judæorum inquisivisse] & Fullerus sententiæ suæ rationes prægnantes non addat, ipsi ad stipulari non possumus.

§. 3. Idem Fullerus Essaeos cum Baithoseis eosdem planè esse affirmat. In hanc enim sententiam ita scribit l. 2. c. 3. Negi alij sunt אֹסָאִים ( si proprius inspicius ) quam בֵּית אֹסָאִים deinde frequenti usu duabus vocibus in unam coalescentibus בֵּית אַיִלִים i.e. Familia Essæorum vel Sanatorum. Nos non negamus quidem nomine בֵּית sectam nonnunquam indicari posse, [nam בֵּית הַלְלָה Hilleiani & Schammaitæ dicti fuerunt] an vero hic loci id fiat, disquirimus. Certè cum luculentissima existent Ebræorum testimonia Baithoseos dictos esse, à Baithoso Antigoni Sochæi discipulo, Fulleri crisis locum habere nequit. Quod vero ad Menasse ben Israel, manifestam hic commisit ἀντιλογίαν. Nam alibi Baithosum à præceptore desivisse asserit, at l. 1. de resurrectione Mort. c. 6. Baithoseos quasi dictos affirmat. Vid. hic cum primis Centur. Miscell. Theolog. D. Waltheri τριμακαρετριη pag. 479.

§. 4. Similiter Fullerus cum Karræis confundit Essæos, sed iterum perperam. Nam Karræi veteres ijdem erant cum Sadducæis (adhibita cautione quam habet Hotting: Thes: phil: p. 41.) jam verò non potest dici Essæos cum Sadducæis eosdem fuisse (1) cum Sadducæis contradistinguantur à Josepho. (2) Cum non possit probari eos resurrectionem mortuorum negasse (3) cum Angelos dari crediderint, quorū & nomina observabant probante Seldeno de DIS Syris p. 109.

### ASSERTIO III.

Essæi non fuerunt Christiani.

§. 1. Epiphanius. adv. Hær: l. 1. hær: 29. & Eusebius l. 2. Hist: Eccl: c. 17. Essæos ex Judæis faciunt Christianos & Χριστιανούς exponunt de corporalium morborum sanatione instituta in nomine Jesu Christi Nazareni. Verum reclamat historia. Vid. D. Walther. l. c.

§. 2. Plura de Essæis cognoscere qui velit, Jos: Scaligerum, Job: Drus: nec non Serarium consulere poterit. Nos pro hisce decernimus.

Gloriam Soli DEO.

**I**N varias partes, in dogmata multa tribules

Vertigo rapuit, perfide verpa, tuos.

Hic Phariseus erat: placita ille nefanda Sadoci

Tradit; in occulto tertius ordo latet.

Hoc dum demonstras, BERNHARDI doce, sequentur

Olim pro meritis præmia mille tuis.

*Præeximso atq; Literatissimo Dno. Bernhardi de præcipuis  
Judaorum sectis eruditè disputanti ὀλοκαρδίων  
gratulatur PRÆSES.*